

# DZIENNIK OBOZOWY APW

M.p.dn.23 lutego 1944 r

No.24.

## WALCZYMY DALEJ.

Podczas uroczystości lotniczej, jaka się odbyła 23 b.m. Wódz Naczelny poruszył zagadnienie, które w podświadomości niejednego z nas poczęło naruszać od chwili pamiętnego oświadczenia Churchilla z dnia 22 b.m.

"Czuje, że do serc Waszych zakradać się może wątpliwość, czy przelana krew polska nie pójdzie na marne. Słyszę na ustach Waszych to nieme pytanie - ciężkie i męczące" - mówił gen. Sosnkowski.

To pytanie z tym większą natarczywością ciśnie się na usta nasze, żołnierzy Armii Polskiej na Wschodzie, których koledzy w tej właśnie chwili znów ruszyli w bój i nowe złożyli będą musieli ofiary.

"Jesteśmy gotowi zawsze oddać swe życie - ale dla polskiej sprawy. Nie straszna nam żadna męka, ale musimy wierzyć, że "z trudu naszego i znoju Polska powstanie by żyć" - rozumiem żołnierz polski.

Dlatego też należy stwierdzić: go - rycz i rozczarowanie, które obecnie przeżywamy nie mogą zachwiać ani wiary w tryumf naszej słusznej sprawy, ani osłabić naszej woli do prowadzenia do zwycięskiego końca walki, rozpoczętej 1 września 1939 r.

Podjęliśmy wojnę z Niemcami, gdy zostaliśmy przez nich napadnięci. Niemcy zniszczyli nam i zagrabili Kraj, a naród poddali najstraszniejszej niewoli. Jesteśmy wrogami i w tym stosunku nic się nie zmieniło. Walka z Niemcami trwa nadal, bez względu na to, że pojawia się widmo i drugiego jeszcze zaborcy.

Stwierdził to wyraźnie Naczelny Wódz mówiąc:

"Ufajmy, że sumienie świata odezwie się jeszcze, zachowajmy spokój i postępujmy na wzór Kraju, który bez wątpienia walczyć będzie do upadłego. Wraz z naszymi sojusznikami bić się będziemy, aż wyczerpiemy wszystkie możliwości skucia na tej drodze własnej Ojczyzny."

Jednym z najczęstszych chwytów propagandowych naszych nieprzyjaciół przeciwko Armii Polskiej na Wschodzie był zarzut, że nie bierze ona udziału w działaniach bojowych. Usiłowano przeciwstawić jej t.zw. dywizję im. Kościuszki, która podobno w listopadzie przez 3 dni walczyła na froncie wschodnim.

I dlatego wejście do boju Armii naszej w tej właśnie chwili posiada swą głęboką wymowę. Jesteśmy jedynym narodem, którego Niemcy nie mogli namówić

na żadną formę współpracy i który ani na chwilę nie przerwał z nimi walki.

I teraz walczymy dalej. I będziemy walczyć aż do zwycięskiego końca. Nie tylko do pobicia Niemców, ale aż z ziemi polskiej nie usuną się wszystkie siły zła, barbarzyństwa, tyranii i niewoli.

## AMB. CIECHANOWSKI WEZWANY DO LONDYNU

M.p. 27.II. Agencja prasowa AFI donosi z Waszyngtonu, że ambasador R.P. w Stanach Zjednoczonych Ciechanowski wezwany został przez rząd polski do Londynu. Komunikat ambasady R.P. w Waszyngtonie podaje jako cel wyjazdu przeprowadzenie narad z członkami rządu. Korespondent agencji AFI wyraża przekonanie, że wyjazd amb. Ciechanowskiego do Londynu pozostaje w związku ze sprawami polsko-sowieckimi.

## Czarny tydzień

### NIEMIECKIEGO PRZEMYSŁU LOTNICZEGO

Londyn 27.II. Tydzień ubiegły był okresem najpotężniejszej ofensywy lotniczej w historii. W ciągu 6 kolejnych dni i nocy lotnictwo brytyjskie i amerykańskie przeprowadziło z baz w W. Brytanii i we Włoszech serię miazdzących nalotów, skierowanych głównie przeciwko niemieckim ośrodkom produkcji lotniczej. W ostatniej fazie tej ofensywy bombowce brytyjskie zrzuciły na Augsburg 1700 ton bomb w kilka godzin po nalocie dziennym na to miasto, dokonanym przez samoloty amerykańskie. Bombardowano 18 głównych ośrodków niemieckiej produkcji lotniczej, w tym kilka bombardowanych było trzykrotnie bądź dwukrotnie. W Londynie ogłoszono oficjalnie, że samoloty brytyjskie i amerykańskie zrzuciły w ciągu tygodnia na Europę ponad 17 tys. ton bomb. Lotnictwo anglo-amerykańskie przeprowadziło w tym czasie około 15 tys. lotów bojowych, w działaniach piątkowych brało udział około 2200 maszyn. Stracono w ciągu tygodnia 642 myśliwce niemieckie, R.A.F. stracił 148 samolotów, Amerykanie zaś 228 ciężkich bombowców i 37 myśliwców.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 27.II. Wieczorny komunikat z Moskwy donosi o odparciu ofensywy niemieckiej na zachód i płn. zachód od Łucka, którą Niemcy rozpoczęli przed 5 dniami.



## FINLANDIA W PRZEDU DNIU DECYZJI.

### Warunki pokojowe.

Sztokholm, 27.II. Dzienniki szwedzkie podają, że sowieckie warunki pokojowe dla Finlandii, uzgodnione uprzednio na konferencji w Teheranie zawierają następujące punkty: 1) Granica rosyjsko-fińska identyczna z granicą z r.1940. 2) Kontrola wojskowa sprzymierzonych nad ważnymi pod względem strategicznym bazami Finlandii na czas trwania wojny. 3) Rozbrojenie wojsk niemieckich w Finlandii; jeżeli wojska fińskie nie zdołają przeprowadzić tego same - użyta ma być pomoc sił zbrojnych sowieckich, brytyjskich i amerykańskich. 4) Usunięcie ze stanowisk pewnych osobistości fińskich, związanych z Niemcami, przy czym rząd fiński pozostać może w obecnym składzie. 5) Armia fińska wyda posiadane przez nią ciężkie uzbrojenie, zaś lotnictwo i marynarka zostaną poddane kontroli aliantów na czas wojny.

### Berlin grozi i obiecuje.

Ankara, 27.II. Berlin podjął wszelkie możliwe wysiłki, aby powstrzymać Finlandię od zawarcia odrębnego pokoju. Specjalny wysłannik Hitlera ostrzegł Mannerheima przed tego rodzaju decyzją, która - według twierdzeń niemieckich - uczyni z Finlandii teren walk niemiecko-sowieckich i zgotuje jej los podobny do losu Włoch. Ponadto dowódca wojsk niemieckich w Finlandii złożył marszałkowi Mannerheimowi następujące obietnice: 1) Hitler przysłał nowe posiłki na front fiński. 2) Niemcy uczynią wszystko aby utrzymać linię Narwa-Psków i zapobiec zajęciu przez wojska sowieckie państw bałtyckich, które stanowią pomost między Niemcami a Finlandią. 3) Niemcy zorganizują w Finlandii obronę przeciwlotniczą, dostarczając zarówno artylerii jak i myśliwców.

Prasa państw neutralnych donosi, że tego rodzaju obietnice niemieckie oceniane są w Helsinkach przez zwolenników zawarcia pokoju jako nie możliwe do dotrzymania i stanowią one jedynie manewr taktyczny.

### Za i przeciw pokojowi

Sztokholm, 27.II. Według doniesień szwedzkich, wewnętrzny kryzys polityczny w Finlandii zaostrza się z każdą chwilą. Część przywódców politycznych, jak również niektórzy wyżsi dowódcy wojskowi skłaniają się w kierunku przyjęcia propozycji sowieckich. Opozycja jednak przeciwko temu stanowisku, szczególnie wśród ugrupowań prawicowych, jest bardzo silna. Koła te wypowiadają się za zawarciem odrębnego pokoju jedynie w wypadku, gdyby Finlandii zagwarantowano granicę z roku 1939 (t.j. z przed pierwszej wojny rosyjsko-fińskiej) i całkowitą niezawisłość z wykluczeniem nawet czasowej okupacji. W wypadku konieczności walki przeciwko Niemcom pomocy udzielili

między tylko W. Brytania i Stany Zjednoczone. Skrajnie prawe skrzydło opinii fińskiej żąda wprowadzenia dyktatury, działającej przeciwko zwolennikom zawarcia odrębnego pokoju. Koła te żądają również dochowania "bezwzględnej wierności" Niemcom.

### 600 BOMBOWCÓW NAD HELSINKAMI

Londyn, 27.II. Nocy dzisiejszej około 600 bombowców sowieckich dokonało nalotu na Helsinki i południowe wybrzeża Finlandii. Według doniesień ze Sztokholmu, był to najcięższy z dotychczasowych nalotów. Dziś w południe trwają jeszcze pożary w różnych punktach miasta. Bomby wyrządziły wielkie szkody na dworcu kolejowym, w porcie oraz w szeregu fabryk. Helsinki są też gazu i elektryczności.

### WE WŁOSZECH BEZ ZMIAN.

Algier, 27.II. Żadne warunki atmosferyczne utrudniały działania wojenne we Włoszech. Na głównym froncie W armii odparto w ciągu ostatniej doby dwa niewielkie przeciwnatarcia niemieckie, poza tym trwały działania rozpoznawcze. Na przyczółku pod Anzio lotnictwo sojusznicze odbyło tylko 175 lotów bojowych, żaden samolot nieprzyjacielski nie ukazał się nad linią frontu.

### Wielkie straty niemieckie.

Londyn, 27.II. Kwatera Główna Sprzymierzonych ogłosiła, że XIV armia niemiecka, walcząca na przyczółku pod Anzio, straciła od 22 stycznia w zabitych i rannych 15 tys. ludzi. Od chwili rozpoczęcia kampanii włoskiej wzięto do niewoli 14 tys. jeńców niemieckich.

### NA PSKÓW, BOBRUJSK I ŻŁOBIN.

Moskwa, 27.II. Dzisiejsze doniesienia z frontu mówią o dalszych postępach natarć sowieckich na Psków, Bobrujsk i Żłobin. Rosjanie oczyścili całkowicie linię kolejową Dno - Nowo-Sokolniki.

Londyn 27.II. Wiadomości z Moskwy nie mówią dziś nic o sytuacji na południowym odcinku frontu wschodniego, natomiast radio Paryż podało, że Rosjanie przegrupowują się w rejonie Krzywego Rogu do nowego natarcia. Komunikat niemiecki donosi o silnych natarciach sowieckich na różnych odcinkach frontu i przyznaje, że w ofensywie na Bobrujsk Rosjanie wdarli się w kilku punktach w linię niemieckie.

### MSZA NA INTENCJE POLSKI W WESTMINSTERZE.

Londyn, 27.II. 4 marca w dniu św. Kazimierza odprawiona zostanie w Katedrze Westminsterskiej msza św. na intencję Polski. Mszę odprawie arcybiskup Westminsteru.